

## Financial Section/Fact Data

42 連結財務諸表

46 財務レビュー

52 財務・事業ハイライト

58 10ヵ年の連結財務データ

68 10ヵ年の個別財務データ

74 主要グループ会社一覧

76 会社概要・株式情報

## 連結財務諸表

\* 2016年3月期の計数は、2017年3月期に行った会計方針の一部変更を反映していません。

### 連結貸借対照表

(百万円)

	2015/3	2016/3
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>	2,275,453	2,237,836
電気事業固定資産	986,552	952,230
水力発電設備	348,911	344,014
汽力発電設備	334,252	316,532
内燃力発電設備	5,105	3,754
新エネルギー等発電設備	40,877	35,960
送電設備	168,680	161,784
変電設備	30,206	29,960
通信設備	8,469	8,449
業務設備	50,049	51,772
海外事業固定資産	264,800	357,448
その他の固定資産	115,111	101,827
固定資産仮勘定	506,967	444,814
建設仮勘定及び除却仮勘定	506,967	444,814
核燃料	71,467	73,447
加工中等核燃料	71,467	73,447
投資その他の資産	330,555	308,067
長期投資	269,891	234,506
退職給付に係る資産	278	—
繰延税金資産	38,705	41,655
その他	21,725	31,950
貸倒引当金(貸方)	(45)	(45)
<b>流動資産</b>	383,695	308,436
現金及び預金	69,151	87,659
受取手形及び売掛金	71,288	66,312
短期投資	167,433	72,410
たな卸資産	37,781	41,199
繰延税金資産	5,736	5,268
その他	32,337	35,601
貸倒引当金(貸方)	(32)	(14)
<b>資産合計</b>	2,659,149	2,546,272

(百万円)

	2015/3	2016/3
<b>負債の部</b>		
<b>固定負債</b>	1,633,825	1,561,072
社債	666,061	575,079
長期借入金	857,846	867,276
リース債務	697	479
その他の引当金	84	89
退職給付に係る負債	48,901	65,912
資産除去債務	7,510	11,685
繰延税金負債	20,394	18,294
その他	32,327	22,254
<b>流動負債</b>	329,025	304,100
1年以内に期限到来の固定負債	169,754	158,131
短期借入金	30,044	28,009
支払手形及び買掛金	44,035	37,033
未払税金	13,516	23,344
その他の引当金	270	265
資産除去債務	372	635
繰延税金負債	5	22
その他	71,027	56,656
<b>特別法上の引当金</b>	—	116
濁水準備引当金	—	116
<b>負債合計</b>	1,962,851	1,865,289
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>	629,463	656,367
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	109,902	109,902
利益剰余金	339,061	365,967
自己株式	(2)	(4)
<b>その他の包括利益累計額</b>	59,268	15,775
その他有価証券評価差額金	19,860	12,516
繰延ヘッジ損益	(15,821)	(14,395)
為替換算調整勘定	53,205	30,464
退職給付に係る調整累計額	2,023	(12,809)
<b>非支配株主持分</b>	7,566	8,839
<b>純資産合計</b>	696,298	680,982
<b>負債純資産合計</b>	2,659,149	2,546,272

## 連結財務諸表

\* 2016年3月期の計数は、2017年3月期に行った会計方針の一部変更を反映していません。

### 連結損益計算書

(百万円)

	2015/3	2016/3
<b>営業収益</b>	750,627	780,072
電気事業営業収益	588,184	570,837
海外事業営業収益	108,916	155,952
その他事業営業収益	53,526	53,282
<b>営業費用</b>	677,767	692,695
電気事業営業費用	521,351	506,772
海外事業営業費用	98,979	131,605
その他事業営業費用	57,436	54,317
<b>営業利益</b>	72,859	87,376
<b>営業外収益</b>	22,714	17,871
受取配当金	1,869	2,409
受取利息	1,155	905
持分法による投資利益	15,659	10,889
その他	4,030	3,667
<b>営業外費用</b>	36,223	47,214
支払利息	28,224	30,460
為替差損	1,547	12,888
その他	6,451	3,865
当期経常収益合計	773,341	797,944
当期経常費用合計	713,991	739,910
<b>当期経常利益</b>	59,350	58,033
渴水準備金引当又は取崩し	(119)	116
渴水準備金引当	—	116
渴水準備引当金取崩し(貸方)	(119)	—
<b>特別利益</b>	2,127	—
子会社株式売却益	2,127	—
<b>税金等調整前当期純利益</b>	61,598	57,917
法人税、住民税及び事業税	7,468	12,821
法人税等調整額	9,917	4,916
法人税等合計	17,386	17,738
<b>当期純利益</b>	44,212	40,178
非支配株主に帰属する当期純利益	1,005	459
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	43,206	39,719

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2015/3	2016/3
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	61,598	57,917
減価償却費	93,309	95,121
減損損失	2,489	1,392
固定資産除却損	2,359	3,656
退職給付に係る負債の増減額( )は減少)	(4,611)	(3,351)
濁水準備引当金の増減額( )は減少)	(119)	116
受取利息及び受取配当金	(3,024)	(3,314)
支払利息	28,224	30,460
売上債権の増減額( )は増加)	23	2,445
たな卸資産の増減額( )は増加)	(3,593)	(3,259)
仕入債務の増減額( )は減少)	6,639	(3,085)
有価証券売却損益( )は益)	(252)	(145)
持分法による投資損益( )は益)	(15,659)	(10,889)
子会社株式売却損益( )は益)	(2,127)	—
その他	6,841	3,280
小計	172,097	170,342
利息及び配当金の受取額	10,735	13,573
利息の支払額	(28,211)	(30,519)
法人税等の支払額	(6,807)	(7,232)
営業活動によるキャッシュ・フロー	147,813	146,164
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	(148,404)	(140,874)
投融資による支出	(4,429)	(2,537)
投融資の回収による収入	4,053	15,960
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,665	—
その他	4,150	(4,123)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(142,964)	(131,575)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	39,858	—
社債の償還による支出	(85,298)	(60,999)
長期借入れによる収入	189,320	96,697
長期借入金の返済による支出	(120,062)	(110,783)
短期借入れによる収入	104,942	100,944
短期借入金の返済による支出	(95,582)	(102,994)
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	—	2,999
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	—	(3,000)
株式の発行による収入	59,359	—
自己株式の売却による収入	59,740	—
配当金の支払額	(10,505)	(12,811)
その他	2,148	1,315
財務活動によるキャッシュ・フロー	143,920	(88,632)
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,446	(2,446)
現金及び現金同等物の増減額( )は減少)	151,216	(76,490)
現金及び現金同等物の期首残高	85,223	236,439
現金及び現金同等物の期末残高	236,439	159,949